

香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



廣州藥業股份有限公司

Guangzhou Pharmaceutical Company Limited

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

二零零二年第三季度報告

重要提示

廣州藥業股份有限公司(「廣州藥業」或「本公司」)董事會及其全體董事保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。

董事李益民、張伯華、劉錦湘及黃卜仁先生因公事請假，分別委託蔡志祥董事長代為行使表決權。

本公司第三季度財務會計報告按中國會計準則編制，未經審計。

本公告乃根據《上市協議》的第2(2)段而作出。

廣州藥業股份有限公司

董事會

公司基本情況

1. 公司股票上市地：
A股：上海證券交易所
公司簡稱：廣州藥業 股票代碼：600332
H股：香港聯合交易所有限公司
公司簡稱：廣州藥業 股票代碼：0874

2. 公司董事會秘書： 何舒華
 電話： (8620) 8121 8117
 傳真： (8620) 8121 6408
 電子郵箱： hesh@gpc.com.cn
 聯繫地址： 中國廣東省廣州市沙面北街45號二樓

3. 主要財務數據與指標： 單位：人民幣元

項目	2002年1-9月
淨利潤	149,514,737.36
扣除非經常性損益後的淨利潤	181,969,205.49
淨資產收益率	6.42%
每股收益	0.184

項目	截止2002年9月30日	截止2001年12月31日
股東權益(不含少數股東權益)	2,327,685,619.80	2,172,909,782.86
每股淨資產	2.87	2.68
調整後每股淨資產	2.75	2.53

扣除非經常性損益項目和金額	單位：人民幣元
營業外收入	2,143,295.90
營業外支出	15,557,771.59
補貼收入	137,637.00
長期投資減值準備	20,817,317.00
所得稅影響數	1,639,687.56
合計	32,454,468.13

股本變動及主要股東持股情況

一、股本變動情況

報告期內，本公司股份總數及結構未發生變動。

二、報告期內，持有本公司股票的股東戶數為54,375戶，其中，發起人國家股代表1戶，境內上市人民幣普通股(A股) 54,333戶，境外上市外資股(H股) 42戶。

三、主要股東持股情況(截止2002年9月30日)

股東名稱	持股種類	期末持股數(股)	佔總股本比例(%)
廣州醫藥集團有限公司 香港中央結算(代理人) 有限公司	國家股	513,000,000	約63.26
漢盛基金	H股	218,301,000	約26.92
HSBCNOMINEES (HONGKONG)LIMITED	A股	999,938	約0.12
同德基金	H股	800,000	約0.10
鵬華成長	A股	630,795	約0.08
紅塔證券	A股	596,243	約0.07
東北證券	A股	567,000	約0.07
科瑞基金	A股	471,271	約0.06
上投信託	A股	380,639	約0.05
	A股	330,800	約0.04

註：(1) 本公司前十名股東中，廣州醫藥集團有限公司(「廣藥集團」)與其他九名流通股股東均無關聯關係，同時本公司亦未獲知其餘流通股股東之間是否存在關聯關係。

(2) 廣藥集團用於廣州白雲山制藥股份有限公司債務重組工作的10,579萬股國家股，仍處於質押期中。

經營情況闡述與分析

一、報告期內公司主要經營情況

本公司經營業務範圍:廣州藥業及附屬企業(「本集團」)主要從事(1)中成藥的製造與銷售；(2)西藥、中藥和醫療器械的批發、零售和進出口業務；(3)天然藥物和生物醫藥的研究開發。

按中國會計準則編制的合併報表計算，本集團二零零二年一至九月份的營業額為人民幣4,586,483千元，比去年同期增長13.78%；除稅前利潤為人民幣230,477千元，比去年同期增長9.98%；淨利潤為人民幣149,515千元，比去年同期增長10.69%。

報告期內，本集團中成藥製造業務(製造業務)和醫藥貿易業務(貿易業務)的營業額分別佔本集團營業額的29.4%和70.6%；製造業務和貿易業務稅前利潤分別佔本集團稅前利潤的77.65%和22.35%。

本集團製造業務二零零二年一至九月份的營業額為人民幣1,348,646千元，比去年同期增長9.25%；除稅前盈利為人民幣178,962千元，比去年同期增長13.4%。

本報告期內，製造業務繼續推進A股募集資金投資項目建設及企業GMP改造，其中，廣州中一藥業股份有限公司的消渴丸等技改項目已經完成。

本集團繼續推進重點產品的二次開發及新產品的研發工作。目前正在進行的有：風濕平膠囊的二期臨床研究、清熱消炎寧的指紋圖譜研究等項目；此外，抗乙型肝炎病毒DNA疫苗的研究被列為國家級技術創新研究項目。

廣州漢方現代中藥研究開發公司承擔的中藥提取分離過程現代化國家工程研究中心獲得國家立項批准，目前該中心已完成中試和產業化示範基地的整體規劃設計等重大基礎性工作。

在市場銷售方面，本公司繼續加大重點產品終端市場的銷售力度，深入開拓省外和農村市場，並根據國家新出臺的有關藥品廣告規定，進一步調整和完善產品廣告宣傳策略。消渴丸、華佗再造丸、廣東涼茶等重點產品的銷售保持良好的增長勢頭，上述三個品種的銷售額分別比去年同期增長14.71%、15.59%、28.09%。

本公司製造業已有六家企業的ERP系統投入運行。

本集團貿易業務二零零二年一至九月份營業額為人民幣3,237,837千元，比去年同期增長15.78%；除稅前盈利為人民幣51,515千元，比去年同期下降0.45%。

報告期內，貿易業務穩步推進以批發帶動零售的銷售方式，大力拓展名牌產品的經銷及代理業務。二零零二年第三季度新增銷售客戶44家，新增代銷品種424個，新增總經銷品種1個，對銷售額的平穩增長起到重要作用。由於目前醫藥零售市場競爭激烈，本公司放緩增設醫藥零售網點的步伐，與上個報告期比較，本公司新增零售連鎖店6間。

二、公司主要投資情況

本公司發行A股募集資金實際投入的項目與招股意向書承諾項目一致。報告期內，本公司A股募集資金項目已完成的有消渴丸技改、保濟丸技改、引進高速全自動顆粒劑生產線技改、小兒速效感冒啞劑技改、栓劑車間技改等項目。此外，因原車間大樓結構改造原因，引進口服液生產技改及膏露車間技改項目推遲實施；商業物流中心技改因廣州市道路擴建順延時間；銷售網絡擴張項目因醫藥零售市場競爭激烈而有所放緩。其他項目如期進行。

三、經營業績及財務狀況簡要分析

(一) 經營業績方面

1. 主營業務收入、主營業務利潤、淨利潤同比增減變化

單位：人民幣千元

項目	2002年	2001年	增減(±%)
	1-9月	1-9月	
主營業務收入	4,586,483	4,030,925	13.78%
主營業務利潤	981,702	879,154	11.66%
淨利潤	149,515	135,078	10.69%

2. 收入及費用佔利潤總額的比例

項目	金額(人民幣千元)		佔利潤總額比例%	
	2002年 1-9月	2002年 1-6月	2002年 1-9月	2002年 1-6月
主營業務利潤	981,702	670,378	425.94%	362.87%
其他業務利潤	26,094	17,415	11.32%	9.43%
期間費用	742,049	490,400	321.96%	265.45%
投資收益	-21,993	-539	-9.54%	-0.29%
補貼收入	138	69	0.06%	0.04%
營業外收支淨額	-13,414	-12,178	-5.82%	-6.59%

註：報告期內，本公司無重大季節性收入及支出發生。

(二) 財務狀況方面

項目	金額(人民幣千元)		佔總資產的比例(%)	
	期末	年初	期末	年初
貨幣資金	846,941	867,408	21.28%	23.46%
應收賬款	846,218	547,183	21.26%	14.80%
存貨	690,328	833,328	17.34%	22.54%
短期投資	84,226	67,988	2.14%	1.84%
固定資產淨額	716,295	707,983	18.00%	19.15%
無形資產	101,692	102,138	2.55%	2.76%
應付賬款	613,668	558,202	15.42%	15.10%
短期借款	454,320	387,680	11.41%	10.49%
股本	810,900	810,900	20.37%	21.93%
資本公積	1,114,540	1,110,457	28.00%	30.03%

註：變動的主要原因是：

1. 短期投資比年初增加23.88%的原因主要是由於購買開放式基金3,000萬元，國債5,000萬元；
2. 本期末應收賬款比年初增加54.65%的原因主要是商業企業售予醫療機構招標採購的藥品，其結算期由以前的1個月延長至2-3個月；

(三) 本報告期內，本公司無重大委託理財及重大資金借貸事項發生。

(四) 本報告期內，本公司無重大逾期債務發生。

(五) 關聯交易事項

本報告期內無重大關聯交易發生。本公司所屬企業廣州拜迪生物醫藥有限公司向其股東廣州醫藥工業研究所購買部分資產的關聯交易已獲得政府有關部門批准，有關交易手續仍在辦理之中。

(六) 或有事項與期後事項

1. 本報告期內，本公司無重大訴訟、仲裁事項發生。
2. 本報告期內，本公司並無對外擔保事項發生。

本公司對子公司進行擔保事項涉及的金額共人民幣21,730萬元，其中為廣州醫藥有限公司進行擔保人民幣17,500萬元；為廣州市藥材公司進行擔保人民幣3,000萬元；為廣州市醫藥進出口有限公司進行擔保人民幣1,230萬元。

3. 本報告期內，本公司無重大資產負債表日後事項。
4. 其他事項。

本報告期內，本公司無因生產經營環境、政策法規的變化對公司財務狀況和經營成果產生重大影響；無重大資產收購及出售和企業購併行為。

(七) 重要事項

1. 報告期內，本公司與廣州證券有限公司等投資單位共同發起設立金鷹基金管理有限公司，本公司出資額為二千萬元人民幣，佔該公司註冊資本的20%。目前該公司的設立申請已獲得中國證監會的批准，有關設立手續正在辦理之中。
2. 報告期內，本公司收到廣州市財政局返還的二零零一年企業所得稅總額為人民幣2,294萬元。

3. 報告期內，本集團提取長期投資減值準備為人民幣2,082萬元，提取固定資產減值準備為人民幣831萬元。

財務報告(未經審計)

按中國會計準則編制

(一) 財務會計報表：

簡要合併資產負債表

2002年9月30日

單位：人民幣千元

項目	期末	年初
流動資產合計	2,751,352	2,575,671
長期投資合計	166,265	107,467
固定資產合計	929,556	882,194
無形資產及其他資產	133,286	131,906
資產總計	3,980,459	3,697,239
流動負債合計	1,481,548	1,389,689
長期負債合計	53,345	23,854
負債合計	1,534,892	1,413,544
少數股東權益	117,881	110,785
股東權益	2,327,686	2,172,910
負債及股東權益總計	3,980,459	3,697,239

簡要合併利潤表

2002年1-9月

單位：人民幣千元

項目	2002年7-9月	2002年1-9月
1. 主營業務收入	1,585,600	4,586,483
2. 主營業務利潤	311,325	981,702
3. 其他業務利潤	8,679	26,094
4. 期間費用	251,649	742,049
5. 投資收益	-21,454	-21,993
6. 營業外收支淨額	-1,237	-13,414
7. 所得稅	348	69,492
8. 淨利潤	42,541	149,515

(二) 會計報表附註

1. 與前一定期報告相比，本報告期內公司的會計政策及財務合併範圍未發生重大變化及影響。
2. 季度報告所採用的會計政策與年度報告無重大差異及影響。
3. 本集團持有子公司股權超過50%而沒有將其納入合併範圍的情況包括：

本公司持有廣州漢方現代中藥研究開發有限公司、廣州拜迪生物醫藥有限公司和廣州市醫藥商品展銷商場的股權比例分別為90%、92.80%和80%。由於這3家公司的資產總額、銷售收入及淨利潤中本公司所擁有的數額，佔本公司與所有子公司資產總額的合計額、銷售收入的合計額及本公司各期淨利潤額的比率在10%以下，本公司根據重要性原則，沒有將這3家公司納入合併範圍；

本集團持有廣東星華保健飲料有限公司的股權比例為53%，但本集團對這家公司的生產經營不具有實質控制權，因此沒有將這子公司納入合併範圍。

本公司屬下廣州星群藥業股份有限公司投資的廣州星群經貿發展公司已於本報告期內結業。

廣州藥業股份有限公司

董事長

蔡志祥

二零零二年十月二十五日

請同時參閱本公佈於英文虎報/香港經濟日報刊登的內容。